

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2026**Para:** MUNICIPIO DE ITACURUBI**Data:** 29/01/2026

CAMPOS SOLUCOES ATACADISTAS LTDA, sediada à Rodovia BR-282, nº; S/N, Brcao 01A, Índios, Lages/SC, CEP 88508-650, inscrita no CNPJ sob o nº; **60.915.736/0001-11**.

Responsável com poder de firma da empresa: Sra. Fabiane Alano De Campos Castilhos, casado, sócia administradora, CPF nº 00796835926, Carteira de Identidade nº 4421960, órgão expedidor SSP SC, residente e domiciliado(a) no(a) Avenida Belisário Ramos, 160, Triângulo, Lages/SC, CEP 88504-357.

Informações Bancárias: Informações bancárias de pagamento - Banco Santander (33) - Agência: 0160 - C/C: 13007156-6 - Chave Pix: 60915736000111

E-mail(s): licitacao.campossolucoes@gmail.com**Telefone de Contato:** (49) 99183-7359

LOTE 16						
ITEM	DESC.	UNIDADE	QUANTIDADE.	FABRICANTE/MARCA/LINHA/MODELO	VALOR (R\$)	
					UNIT.	TOTAL
16	Bolacha maria pct 350 g.	Pac	1000	PICPININI / PICPININI / BISCOITOS / Biscoito Maria 400g	R\$ 4,85 (quatro reais e oitenta e cinco centavos)	R\$ 4.850,00 (quatro mil e oitocentos e cinquenta reais)
VALOR TOTAL LOTE 16						R\$ 4.850,00 (quatro mil e oitocentos e cinquenta reais)
LOTE 17						
ITEM	DESC.	UNIDADE	QUANTIDADE.	FABRICANTE/MARCA/LINHA/MODELO	VALOR (R\$)	
					UNIT.	TOTAL
17	Bolacha salgada pct 350 g.	Un	200	PICPININI / PICPININI / AGUA E SAL / Agua e Sal 400g	R\$ 4,87 (quatro reais e oitenta e sete centavos)	R\$ 974,00 (novecentos e setenta e quatro reais)
VALOR TOTAL LOTE 17						R\$ 974,00 (novecentos e setenta e quatro reais)
LOTE 18						


Fabiane Alano de Campos Castilhos
 Sócia Administradora

ITEM	DESC.	UNIDADE	QUANTIDADE.	FABRICANTE/MARCA/LINHA/MODELO	VALOR (R\$)	
					UNIT.	TOTAL
18	Cacau em pó 200gr 100%	Pac	300	CELLI IND. ALIMENTOS / CELLI / SACHÊ / Cacau 200g em pó	R\$ 5,30 (cinco reais e trinta centavos)	R\$ 1.590,00 (um mil e quinhentos e noventa reais)
VALOR TOTAL LOTE 18						R\$ 1.590,00 (um mil e quinhentos e noventa reais)
LOTE 27						
ITEM	DESC.	UNIDADE	QUANTIDADE.	FABRICANTE/MARCA/LINHA/MODELO	VALOR (R\$)	
					UNIT.	TOTAL
27	Chocolate em pó 01 kg 50% cacau	Un	500	CELLI IND. ALIMENTOS / CELLI / SACHÊ / Chocolate em Pó Cacau 50% 1.01kg	R\$ 17,61 (dezesete reais e sessenta e um centavos)	R\$ 8.805,00 (oito mil e oitocentos e cinco reais)
VALOR TOTAL LOTE 27						R\$ 8.805,00 (oito mil e oitocentos e cinco reais)
LOTE 31						
ITEM	DESC.	UNIDADE	QUANTIDADE.	FABRICANTE/MARCA/LINHA/MODELO	VALOR (R\$)	
					UNIT.	TOTAL
31	Creme de leite 200 g	Un	300	Cooperoeeste / Terra Viva / UHT Homogeneizado / Creme de Leite Leve UHT 200g	R\$ 2,53 (dois reais e cinquenta e três centavos)	R\$ 759,00 (setecentos e cinquenta e nove reais)
VALOR TOTAL LOTE 31						R\$ 759,00 (setecentos e cinquenta e nove reais)
LOTE 33						
ITEM	DESC.	UNIDADE	QUANTIDADE.	FABRICANTE/MARCA/LINHA/MODELO	VALOR (R\$)	
					UNIT.	TOTAL
33	Doce de leite 400 gr	Pot	500	NÉCTAR IND. / NÉCTAR / DOCE DE LEITE / Doce Cremoso com Leite 400G	R\$ 6,56 (seis reais e cinquenta e seis centavos)	R\$ 3.280,00 (três mil e duzentos e oitenta reais)
VALOR TOTAL LOTE 33						R\$ 3.280,00 (três mil e duzentos e oitenta reais)
LOTE 64						
ITEM	DESC.	UNIDADE	QUANTIDADE.	FABRICANTE/MARCA/LINHA/MODELO	VALOR (R\$)	
					UNIT.	TOTAL
64	Margarina cremosa c/ sal 500 g	Pot	400	Coamo / Coamo / Alimentícia / Margarina 500g com Sal 20% Gordura Dualis	R\$ 4,36 (quatro reais e trinta e seis centavos)	R\$ 1.744,00 (um mil e setecentos e quarenta e quatro reais)
VALOR TOTAL LOTE 64						R\$ 1.744,00 (um mil e setecentos e quarenta e quatro reais)

Fabiane A. C. Castilhos
Fabiane Alano de Campos Castilhos
 Sócia Administradora

VALOR TOTAL	R\$ 22.002,00 (vinte e dois mil e dois reais)
-------------	--

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação.

PRAZO DE ENTREGA DO MATERIAL: 05 (cinco) dias, contados da data de sua solicitação.

PRAZO DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias, contados do recebimento do produto e da Nota Fiscal/Fatura.

PRAZO DE GARANTIA DO PRODUTO: conforme exigência do edital e/ou conforme prazo da fabricante, caso maior.

Declara para fins de participação que:

- As mercadorias ofertadas atendem todas as especificações exigidas no Edital.
- Os preços indicados contemplam todos os custos diretos e indiretos incorridos na data da apresentação desta proposta incluindo, entre outros: tributos, encargos sociais, material, despesas administrativas, seguro, frete e lucro.
- Cumpre as condições estabelecidas para efeito de habilitação, nos termos do disposto no inciso VII, do artigo 4º da Lei 10.520/02, de 17 de julho de 2002;
- Para fins do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei nº 14.133/21, não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos. Encontrando-se em situação regular perante o Ministério do Trabalho, no que se refere à observância do disposto no inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal.
- Não pesa contra si declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, expedida em face do disposto no art. 155 da Lei 14.133/21.
- Não possuir parentesco até o 3º grau civil, afim ou consanguíneo, com qualquer servidor ou ocupante de função de confiança deste órgão licitador.
- Não haver em seu quadro societário nenhum sócio majoritário que esteja impedido de contratar com o poder público por aplicação do art. 12, incisos I, II e III, cumulado com os arts. 9 a 11, da Lei 8.429, de 02 de junho de 1992, assim como, caso venha a ser declarado vencedor da licitação acima referida, com a consequente assinatura do contrato, me comprometo a comunicar o Poder Público caso haja o impedimento acima supervenientemente à assinatura do contrato;
- Não possui em seu quadro de pessoal servidor público do Poder Executivo Municipal, exercendo funções técnicas, econômica, financeira, trabalhista, gerência, administração ou tomada de decisão, ou que deles, seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau (inciso IV, do art. 14 da Lei 14.133).
- Nos termos do art. 14, da Lei nº 14.133, não possui como sócio ou procurador, servidor público


Fabiane Alano de Campos Castilhos
Sócia Administradora

efetivo ou não, ainda que licenciado do cargo, nem mantém vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente da Administração Pública ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau.

- Examinou o presente Edital e seus anexos, e que concorda com seu conteúdo e submete-se a todas as exigências estabelecidas no mesmo, e que a proposta apresentada está em conformidade com as exigências editalícias;
- Sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que a proposta apresentada para participar desta licitação foi elaborada de maneira independente o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato desta licitação por qualquer meio ou por qualquer pessoa; a intenção de apresentar a proposta elaborada para participar da licitação não foi informada, discutida ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato desta licitação, por qualquer meio ou por qualquer pessoa; que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante quanto a participar ou não da referida licitação; que o conteúdo da proposta apresentada para participar da licitação não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro participante antes da adjudicação do objeto da referida licitação; que o conteúdo da proposta apresentada não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer integrante do órgão licitante antes da abertura oficial das propostas; e que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la;
- Até a presente data, inexistem fatos supervenientes impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, estando ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;
- Os documentos apresentados são fiéis e verdadeiros;
- Os documentos apresentados de origem não eletrônica conferem com os seus respectivos originais, nos termos do que dispõe o art. 3º, inciso 2º da Lei Federal nº 13.726/2018;
- Não possui, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal;
- Prazo de início de fornecimento/execução dos serviços de acordo com o estabelecido no termo de referência (anexo) do edital desse processo.



Fabiane Alano de Campos Castilhos
Sócia Administradora

**CATÁLOGO(S) ITENS 18-18,27-27
MARCA CELLI**



CACAU em Pó

200g





Descrição

Cacau em Pó

Quantidade: 200g

Validade 24 meses

ALÉRGICOS: PODE CONTER LEITE

NÃO CONTÉM GLÚTEN

LIVRE DE LACTOSE E GORDURAS TRANS

Ingredientes:

Cacau em Pó

Informações Nutricionais:

		%VD(*)
QUANTIDADE POR PORÇÃO DE 20g		
Valor Energético (kcal)	46 kcal= 192kj	2%
Carboidratos (g)	4,2 g	7%
Proteínas (g)	3,9 g	5%
Gorduras Totais (g)	2,7 g	5%
Gorduras Saturadas (g)	1,6 g	7%
Gorduras Trans (g)	0 g	**
Fibra Alimentar (g)	7,4 g	30%
Sódio (mg)	0 mg	0

*Valores diários de referencia com base em uma dieta de 2000 kcal ou 8400 kJ. Seus valores podem ser maiores ou menores dependendo de suas necessidades energéticas.



Chocolate em Pó Solúvel

1kg





Descrição

Celli Top – Chocolate em Pó Solúvel

O Celli Top Sabores do Céu é um chocolate em pó solúvel que contém 50% de cacau, proporcionando um sabor intenso e equilibrado para diversas preparações. Ideal para ser dissolvido em leite ou água quente, pode ser utilizado no preparo de bebidas, sobremesas e receitas variadas.

Com um toque refinado de cacau e um equilíbrio entre doçura e amargor, esse chocolate em pó é uma ótima opção para quem busca qualidade e versatilidade na cozinha.

Quantidade: 1kg

Validade 24 meses

ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE SOJA, PODE CONTER LEITE.

NÃO CONTÉM GLÚTEN

LIVRE DE LACTOSE E GORDURAS TRANS

Ingredientes:

Cacau em pó, açúcar, maltodextrina, aromatizante, emulsificante lecitina de soja e aroma idêntico ao natural de baunilha.

Informações Nutricionais:

QUANTIDADE POR PORÇÃO DE 20g		%VD(*)
Valor Energético (kcal)	65 kcal= 273kj	3%
Carboidratos (g)	11 g	4%
Proteínas (g)	2,3 g	3%
Gorduras Totais (g)	1,3 g	2%
Gorduras Saturadas (g)	0,7 g	2%
Gorduras Trans (g)	0 g	**
Fibra Alimentar (g)	3,5 g	14%
Sódio (mg)	0 mg	0

*Valores diários de referencia com base em uma dieta de 2000 kcal ou 8400 kJ. Seus valores podem ser maiores ou menores dependendo de suas necessidades energéticas.

CATÁLOGO(S) ITEM 33-33
MARCA NÉCTAR

	FICHA TÉCNICA DE PRODUTO		FT- 001
			Emissão: 03/02/2023
	DOCE CREMOSO COM LEITE E SORO DE LEITE NÉCTAR		Revisão: 02

1. DESCRIÇÃO

Doce com textura cremosa, pronto para o consumo. Proporciona uma melhor relação custo-benefício, pois leva em sua composição leite e soro de leite.

2. INGREDIENTES

Leite /ou leite em pó integral reconstituído, açúcar, soro de leite e/ou soro de leite em pó reconstituído, glicose*, amido modificado*, estabilizante citrato de sódio (INS 331iii), redutor de acidez bicarbonato de sódio (INS 500ii) e conservante sorbato de potássio (INS 202).

*Espécies doadoras do gene: *Bacillus thuringiensis*, *Streptomyces viridochromogenes*, *Agrobacterium tumefaciens*, *Zea mays*.

NÃO CONTÉM GLÚTEN.

ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE. CONTÉM LACTOSE

3. MODO DE PREPARO

Produto pronto para o consumo. Pode ser utilizado direto e/ou como ingrediente.

4. REGISTRO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA

Registro no Ministério da Agricultura SIF/DIPOA sob nº 0051/3922

5. PRAZO DE VALIDADE

12 meses

6. MODO DE CONSERVAÇÃO

Conservar em local seco e arejado, ao abrigo da luz solar. Após aberto conservar sob-refrigeração de 4º até 10ºC. Consumir em até 15 dias.

7. CLASSIFICAÇÃO FISCAL DO PRODUTO (NCM)

19019090

8. EMBALAGEM

8.1 Características da embalagem de consumo

Embalagem	Código	Tipo Embalagem	Material	Peso bruto (g)	Peso líquido (g)	Dimensões externas (mm)			EAN 13
						C	L	A	
400g	1458- 12x400g 1457- 24x400g	Pote	PP	420	400	105	105	87	7896714801414
350g	5210- 12x350g 5189- 24x350g	Pote	PP	370	350	105	105	87	7896714803241
1 kg	1506	Pote	PP	1030	1000	123	123	115	7896714801407

8.2 Características da unidade de logística

Embalagem	Código	Unidade por	Material	Peso bruto	Peso líquido	Dimensões externas (mm)	DUN 14
-----------	--------	-------------	----------	------------	--------------	-------------------------	--------

	FICHA TÉCNICA DE PRODUTO					FT- 001			
						Emissão: 03/02/2023			
	DOCE CREMOSO COM LEITE E SORO DE LEITE NÉCTAR					Revisão: 02			

		Embalagem		(g)	(g)	C	L	A	
400g	1458	12	Cx. papelão	5150	4800	410	315	100	17896714801411
400g	1457	24	Cx. papelão	10050	9600	410	315	180	27896714801418
350g	5210	12	Cx. papelão	4550	4200	410	315	100	17896714803248
350g	5189	24	Cx. papelão	8850	8400	410	315	180	27896714803221
1 kg	1506	12	Cx. papelão	12666	12000	250	365	240	17896714801404

8.3 Paletização

Embalagem	Caixa	Dimensões palete (mm)		Quantidades caixas/ baldes por palete		
		Comprimento	Largura	Lastro	Altura	Total
400g/350g	12	1200	1000	8	12	96
400g/350g	24	1200	1000	8	6	48
1 kg	12	1200	1000	12	8	96

9. ARMAZENAMENTO

Manter o produto em ambiente seco e ventilado; evitar exposição ao sol; nunca estocar diretamente sobre o piso; não pisar e evitar quedas bruscas durante o transporte e armazenagem; não transportar ou armazenar próximo a produtos tóxicos.

10. IMAGEM DO PRODUTO



11. TABELA NUTRICIONAL



FICHA TÉCNICA DE PRODUTO

DOCE CREMOSO COM LEITE E SORO DE LEITE
NÉCTAR

FT- 001

Emissão: 03/02/2023

Revisão: 02

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL		
Porção de 20g (1 colher de sopa)		
Quantidade por porção		%VD*
Valor energético	56 kcal = 235 kJ	3
Carboidratos	12g	4
Proteínas	1,0g	1
Gorduras totais	1,2g	2
Gorduras saturadas	0,3g	2
Gorduras trans	0g	**
Fibra alimentar	0g	0
Sódio	25mg	1

*%Valores diários de referência com base em uma dieta de 2000 kcal ou 8400 kJ. Seus valores diários podem ser maiores ou menores dependendo de sua necessidade energética.

**VD não estabelecido.

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL			
Porções por embalagem: 20 porções			
Porção: 20g (1 colher de sopa)			
	100g	20g	%VD*
Valor energético (kcal)	280	56	3
Carboidratos (g)	60	12	4
Açúcares totais (g)	55	11	
Açúcares adicionados (g)	55	11	22
Proteínas (g)	3	1	1
Gorduras totais (g)	6	1,2	2
Gorduras saturadas (g)	1,5	0,3	2
Gorduras trans (g)	0	0	0
Fibras alimentares (g)	0	0	0
Sódio (mg)	125	25	1

*Percentual de valores diários fornecidos pela porção.

12. CARACTERÍSTICAS

12.1 Físico-Químicas

Características	Especificações
°Brix	70 ± 2
pH	6,0 – 7,0

12.2 Sensorial

Características	Especificações
Consistência	Pastosa, sem cristais perceptíveis sensorialmente.
Sabor e odor	Doce característico, sem sabores ou odores estranhos.
Cor	Castanho caramelado

12.3 Microbiológicas

Características	Especificações
Bolores leveduras	≤ 5,0x10 ¹ UFC/g
Estafilococos coagulase positiva	≤ 1,0x10 ¹ UFC/g
Enterotoxinas estafilocócicas	Ausente

IN nº 161 de 1 de julho de 2022 – 9. Leite e Derivados- Resolução RDC nº331/2019 – Anvisa.

13. PRODUZIDO POR

NÉCTAR IND.COM. PROD ALIMENTÍCIOS LTDA – UNIDADE DE BENEFICIAMENTO DE LEITE E DERIVADOS.

CNPJ: 80.443.708/0001-56

Rua Marta Rossa Savaris, 131 – Distrito Industrial – Siderópolis / SC

CEP: 88860-000

Fone: (48) 3435-3362

	FICHA TÉCNICA DE PRODUTO		FT- 001
	DOCE CREMOSO COM LEITE E SORO DE LEITE		Emissão: 03/02/2023
			Revisão: 02
NÉCTAR			

sac@docesnectar.com.br

14. HISTÓRICO DE REVISÕES DO DOCUMENTO

Data	Revisão	Descrição	Responsável / Função
02/07/2021	01	Elaboração do documento	Miriam Chaves Responsável Técnico
03/02/2023	02	Inclusão da nova tabela nutricional, atualização da lista de ingredientes, inclusão da gramatura 350g e outras informações	Roger Brignoli Responsável Técnico

Elaborado por: Roger Brignoli	Revisado por: Valdelir Savaris- Gerente Produção	Aprovado por: Roger Brignoli Responsável Técnico
---	--	---

**CATÁLOGO(S) ITENS 16-16,17-17
MARCA PICCININI**



Biscoito Laminado Água e Sal

400 g





Descrição

Biscoito salgado laminado Água e Sal

Peso líquido 400 g

Quantidade na caixa: 12 pacotes

Validade 12 meses

ALÉRGICOS: PODE CONTER DERIVADOS DE TRIGO E SOJA

CONTÉM GLÚTEN

LIVRE DE LACTOSE E GORDURAS TRANS

Ingredientes:

Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico; Sal refinado; Açúcar invertido; Gordura de Palma; Fermento químico: Bicarbonato de amônio; Bicarbonato de sódio; Emulsificante/estabilizante lecitina de soja;

Informações Nutricionais:

PORÇÕES POR EMBALAGEM: 11	100 g	30 g	%VD(*)
QUANTIDADE POR PORÇÃO DE 30G - 6 UNIDADES			
Valor Energético (kcal)	416	125	6
Carboidratos (g)	71	21	7
Açúcares totais (g)	4,6	1,4	
Açúcares adicionados (g)	4,6	1,4	3
Proteínas (g)	8,8	2,6	5
Gorduras totais (g)	10	3,1	5
Gorduras saturadas (g)	4,6	1,4	7
Gorduras trans (g)	0	0	0
Fibras alimentares (g)	2,1	0,6	3
Sódio (mg)	570	171	9

*Percentual de valores diários fornecidos pela porção



Biscoito Laminado Maria

400g





Descrição

Biscoito doce Maria

Peso líquido 400 g

Quantidade na caixa: 16 pacotes

Validade 12 meses

ALÉRGICOS: PODE CONTER DERIVADOS DE TRIGO E SOJA

CONTÉM GLÚTEN

LIVRE DE LACTOSE E GORDURAS TRANS

Ingredientes

Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico; Gordura de palma; Açúcar; Açúcar invertido; Sal; Fermento químico: Bicarbonato de amônio e Bicarbonato de sódio; Emulsificante lecitina de soja; Melhorador de farinha metabisulfito de sódio e Aromatizantes.

Informações Nutricionais:

QUANTIDADE POR PORÇÃO DE 30G - 6 UNIDADES		%VD(*)
Valor Calórico	137Kcal = 576kj	7
Carboidratos	22g	7
Proteínas	2,4g	3
Gorduras totais	3,5 g	6
Gorduras saturadas	2,1 g	9
Gorduras trans	0 g	**
Fibra alimentar	0,5 g	2
Sódio	61 mg	3

CATÁLOGO(S) ITEM 31-31
MARCA Terra Viva



Departamento de Inspeção de Produtos de Origem Animal - DIPOA

CERTIFICO que a presente cópia fotostática, confere com o original que me foi apresentado.

Em Testemunho da Verdade.-

São Miguel do Oeste, 17 de setembro de 2021.
Escritor: TAIANE ROBERTA THOM MOTA
Ex: Documentos: R\$ 4,02 Selo: R\$ 2,82 Total: R\$ 6,84
Selo Normal GGR74100-02C0



TÍTULO DE REGISTRO

de acordo com as exigências dos dispositivos regulamentares em vigor.

Brasília - DF, 14 de AGOSTO de 2015

Processo nº 21050.001186/98-40

Diretor do DIPOA

José Luis Ravagnani Vargas
Fiscal Federal Agropecuário
Médico Veterinário CRMV/SP 11413
Diretor do DIPOA/SDA

Ao Diretor do DIPOA/SDA para lavratura do Título
de Registro do estabelecimento sob SIF 4341

Em 14/08/2015



Marcos Vinicius F. de Melo
Agente de Inspeção - AISIPA
Chefe da DCA/DIPOA/SDA

ESTADO DE SANTA CATARINA
Tabelionato de Notas e Protestos - Emma Marquardt Mahnski - Tabelhã
Rua Almirante Barroso, 288 - São Miguel do Oeste - Fone: (49) 3622-0747

AUTENTICAÇÃO
CERTIFICO que a presente cópia fotostática, confere com o
original que me foi apresentado.
Em Testemunho de Verdade.

São Miguel do Oeste, 17 de Setembro de 2021.
Escritor: JANEROBERTA THOM MOTA
Enrolamento: R\$ 4,02 Selo: R\$ 2,82 Total: R\$ 6,84
Selo Normal GGR74099-2V29





FICHA TÉCNICA DE PRODUTO

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO

Nome: Creme de Leite Leve UHT Homogeneizado

Marca: Terra Viva

Registro no Ministério da Agricultura SIF/DIPOA sob n° 0038/4341

IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE

Nome: COOPEROESTE - Cooperativa Regional de Comercialização do Extremo Oeste

Endereço: BR 163, km 76, Lª Bela Vista das Flores – São Miguel do Oeste – Santa Catarina

Fone: (49) 3631-0200 **CNPJ:** 01.435.328/0002-84 **IE:** 253.660.998

CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO

Ingredientes: Creme de leite pasteurizado (creme de leite cru refrigerado de uso industrial e leite UHT integral (leite integral e estabilizantes trifosfato de sódio, difosfato de sódio, monofosfato de sódio e citrato de sódio), soro de leite em pó e estabilizantes celulose microcristalina, goma xantana, carboximetilcelulose sódica, citrato de sódio e carragena.

ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE LEITE

CONTÉM LACTOSE

NÃO CONTÉM GLÚTEN

ALTO EM GORDURA SATURADA

Selo Nacional da Agricultura Familiar N°: SC000796/20

COMPOSIÇÃO

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL

Porções por embalagem: Cerca de 13 • Porção: 15 g (1 colher e 1/2 de sopa)

Por 100 g (15 g, %VD*): Valor energético 170 kcal (26 kcal, 1%) • Carboidratos 3,9 g (0,6 g, 0%), dos quais Açúcares totais 3,2 g (0 g, 0%), Açúcares adicionados 0 g (0 g, 0%) • Proteínas 2,6 g (0 g, 0%) • Gorduras totais 16 g (2,4 g, 4%), das quais Gorduras saturadas 10 g (1,6 g, 8%), Gorduras trans 0 g (0 g, 0%) • Fibras alimentares 0 g (0 g, 0%) • Sódio 76 mg (11 mg, 1%).

*Percentual de valores diários fornecidos pela porção.

CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS

Aspecto: Cremoso **Cor:** branca levemente amarelada.

Odor: Característico, ausência de odor estranho ao produto

Sabor: Característico, ausência de sabor estranho ao produto

Forma de conservação: Após aberto manter sob refrigeração de 3°C a 8°C e consumir em até 3 dias.

Prazo de validade: 08 (oito) meses

Embalagem primária: Cartonada **NCM:** 04015021 **CEST:** 1701902 **Código de barras primária:** 7898915414899

Embalagem secundária: Caixa de papelão **NCM:** 48191000 **CEST:** não possui

Código de barras secundária: 7898915415018

Unidade: 200 g **Altura:** 8,3 cm **Largura:** 4 cm **Comprimento:** 6,4 cm

Peso bruto: 211 g **Peso líquido:** 200 g

Caixa: 27 unidades **Altura:** 9 cm **Largura:** 20,5 cm **Comprimento:** 39,5 cm

Peso bruto: 5,770 kg **Peso líquido:** 5,697 kg

Pallet: 165 caixas **Quantidade lastro:** 15 caixas **Empilhamento máximo:** 11 caixas

RESPONSÁVEL TÉCNICO

Vagner Ricardo Palaver - CRQ nº 13402546

VAGNER RICARDO
PALAVER:045050
83900

Assinado de forma digital
por VAGNER RICARDO
PALAVER:04505083900
Dados: 2024.06.06
10:18:53 -03'00'

REVISÃO: 04	DATA DA EMISSÃO: 13/01/2019	DATA DA REVISÃO: 28/05/2024
-------------	-----------------------------	-----------------------------

CATÁLOGO(S) ITEM 64-64
MARCA Coamo



TEXTURA
LEVE E CREMOSA.

IDEAL PARA LEVAR MAIS SABOR E
QUALIDADE PARA TODA A FAMÍLIA.

As margarinas Coamo Premium, com seu irresistível sabor manteiga, Cremosa e Light são ricas em vitaminas A, D e E e formuladas com ingredientes especiais. Perfeitas para acompanhar pães e outros lanches, também são indicadas para o preparo de bolos, biscoitos, doces, salgados, massas, molhos, refogados, panificação e confeitaria. A margarina Dualis tem um excelente custo-benefício e é ideal para passar em pães, biscoitos e torradas.

MARGARINAS COAMO E MARGARINA DUALIS

NOVO
PRODUTO



SABOR
MANTEIGA



MARGARINA COAMO PREMIUM 80% DE GORDURA - 500G

EAN:	789627960028-6
DUN:	1789627960028-3
Cód.:	91.962-1
Peso Líquido Pote:	500 g
Peso Bruto Pote:	528 g
Peso Líquido Caixa:	6 kg
Peso Bruto Caixa:	6,600 kg
Dimensão:	(LxPxX)
Pote:	125x100x85 mm
Caixa:	390x210x175 mm
Validade:	06 meses
Acondicionamento:	Caixa com 12 unidades
Emp. Máximo:	11 caixas
Arranjo Pallet:	14 lastros x 11 altura
Altura Sem Pallet:	1.940 mm
NCM:	1517.10.00

NOVA
EMBALAGEM



MARGARINA COAMO CREMOSA 60% DE GORDURA - 500G

EAN:	789627960042-2
DUN:	1789627960044-3
Cód.:	85.096-8
Peso Líquido Pote:	500 g
Peso Bruto Pote:	528 g
Peso Líquido Caixa:	6 kg
Peso Bruto Caixa:	6,600 kg
Dimensão:	(LxPxX)
Pote:	125x100x85 mm
Caixa:	390x210x175 mm
Validade:	06 meses
Acondicionamento:	Caixa com 12 unidades
Emp. Máximo:	11 caixas
Arranjo Pallet:	14 lastros x 11 altura
Altura Sem Pallet:	1.940 mm
NCM:	1517.10.00

MARGARINA COAMO LIGHT 30% DE GORDURA - 500G

EAN:	789627960108-5
DUN:	1789627960108-2
Cód.:	85.105-0
Peso Líquido Pote:	500 g
Peso Bruto Pote:	528 g
Peso Líquido Caixa:	6 kg
Peso Bruto Caixa:	6,600 kg
Dimensão:	(LxPxX)
Pote:	125x100x85 mm
Caixa:	390x210x175 mm
Validade:	06 meses
Acondicionamento:	Caixa com 12 unidades
Emp. Máximo:	11 caixas
Arranjo Pallet:	14 lastros x 11 altura
Altura Sem Pallet:	1.940 mm
NCM:	1517.10.00

NOVA
EMBALAGEM



MARGARINA DUALIS 20% DE GORDURA - 500G

EAN:	789627960029-3
DUN:	1789627960029-0
Cód.:	91.964-8
Peso Líquido Pote:	500 g
Peso Bruto Pote:	528 g
Peso Líquido Caixa:	6 kg
Peso Bruto Caixa:	6,600 kg
Dimensão:	(LxPxX)
Pote:	125x100x85 mm
Caixa:	390x210x175 mm
Validade:	06 meses
Acondicionamento:	Caixa com 12 unidades
Emp. Máximo:	11 caixas
Arranjo Pallet:	14 lastros x 11 altura
Altura Sem Pallet:	1.940 mm
NCM:	1517.90.90

NOVO
PRODUTO



VALIDADE: Após aberta, consumir no máximo em 30 dias.

CONSERVAÇÃO E ESTOCAGEM: Mantenha resfriado em temperatura entre 5°C e 16°C. **TRANSPORTE:** Em caminhões limpos, secos, livres de odores estranhos, ao abrigo da luz e refrigerados de 5°C a 16 °C.

1. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO

1.1. Nome do produto	Margarina Dualis 20 % de Gordura - Com Sal
1.2. Código interno de identificação do produto	91.964-8
1.3. Código EAN	789627960029-3
1.4. Código DUN	1789627960029-0
1.5. Código NCM	1517.10.00

2. COMPOSIÇÃO E INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO

2.1. Descrição	Margarina Dualis 20% de gordura - com sal, é envasada em potes, com selo de segurança que garante melhor conservação do produto e evita a sua contaminação. Apresenta excelente custo versus benefícios e não é recomendado para uso culinário.
2.2. Aplicação	Passar em pães, biscoitos, torradas, lanches e sanduíches. Não recomendado para uso culinário.
2.3. Composição	Água, óleo de soja*, gordura vegetal totalmente hidrogenada e interesterificada, sal, emulsificantes: mono e diglicerídeos de ácidos graxos (INS 471) e poliglicerol polirricinoleato (INS 476), conservadores: benzoato de sódio (INS 211) e sorbato de potássio (INS 202), aroma idêntico ao natural de manteiga, acidulante: ácido cítrico (INS 330), antioxidantes: BHT (INS 321) e EDTA cálcio dissódico (INS 385) e corantes naturais de extrato de urucum (INS 160b(i)) e curcumina (INS 100(i)). (*geneticamente modificada a partir do <i>Agrobacterium tumefaciens</i> e/ou <i>Bacillus thuringiensis</i> e/ou <i>Delftia acidovorans</i> e/ou <i>Stenotrophomonas maltophilia</i> e/ou <i>Streptomyces viridochromogenes</i> e/ou <i>Zea Mays</i>). NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTEM DERIVADOS DE SOJA. PODE CONTER LEITE.
2.4. Validade	06 meses. Após aberto consumir no máximo em 30 dias.

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL

Porções por embalagem: 50

Porção: 10 g (1 colher de sopa)

	100 g	10g	%VD*
Valor energético (kcal)	180	18	1
Carboidratos (g)	0	0	0
Açúcares totais (g)	0	0	
Açúcares adicionados (g)	0	0	0
Proteínas (g)	0	0	0
Gorduras totais (g)	20	2	3
Gorduras saturadas (g)	8,4	0,8	4
Gorduras trans (g)	0	0	0
Fibras alimentares (g)	0	0	0
Sódio (mg)	597	60	3

*Percentual de valores diários fornecidos pela porção

2.5. Tabela Nutricional**3. CONSERVAÇÃO, ESTOCAGEM E TRANSPORTE**

3.1. Conservação e Estocagem	Pode ser conservado em local seco e fresco ou resfriado em temperatura entre 5°C e 16°C. Após aberta, consumir no máximo em 30 dias.
3.2. Transporte	Em caminhões limpos, secos, livres de odores estranhos e/ou refrigerados de 5°C a 16 °C.

4. PROPRIEDADES FÍSICAS, QUÍMICAS E MICROBIOLÓGICAS

4.1. Características Sensoriais	Normal ou característico e sem quebra de emulsão.
4.1.1. Brilho	Brilhosa
4.1.2. Cor	Amarelo manteiga
4.1.3. Derretimento	Moderadamente rápido
4.1.4. Odor	Manteiga suave
4.1.5. Sabor	Manteiga fresca
4.2. Ponto de gotejamento Mettler	34 – 42 (°C)
4.3. Teor de gordura	Mín. 20 (%)
4.4. Teor de sal	1,4– 2,0 (%)

- 4.5. Umidade
- 4.6. SFC (%)
- 4.6.1. 10°C
- 4.6.2. 35°C
- 4.6.3. 40°C

Máx. 80 (%)

17 – 25 (%)

1 – 4 (%)

0 – 2 (%)

4.7. Microbiológica

- 4.7.1. *Enterobacteriaceae* (g)
- 4.7.2. Bolores e Leveduras (g)
- 4.7.3. *Salmonella* (em 25 g)

n	c	m	M
5	2	10	10 ²
5	2	5x10 ²	10 ³
5	0	Ausente	-

5. CONTAMINANTES

5.1. Metais Pesados

- 5.1.1. Arsênio total
- 5.1.2. Chumbo

Máx. 0,1 (mg/kg)

Máx. 0,1 (mg/kg)

6. INFORMAÇÕES EMBALAGEM

6.1. Material

Pote de Polipropileno

6.2. Paletização

- 6.2.1. Empilhamento Máximo
- 6.2.2. Arranjo do Palete
- 6.2.3. Altura sem Palete

11 caixas

14 lastros x 11 altura

1.940 mm

6.3. Peso e Dimensões do Pote

- 6.3.1. Peso Líquido
- 6.3.2. Peso Bruto
- 6.3.3. Largura
- 6.3.4. Profundidade
- 6.3.5. Altura

500 g

528 g

T: 116,4 mm; B: 99,3 mm

T: 88,6 mm; B: 71,5 mm

81 mm

6.4. Peso e Dimensões da Caixa

- 6.4.1. Peso Líquido
- 6.4.2. Peso Bruto
- 6.4.3. Largura
- 6.4.4. Profundidade
- 6.4.5. Altura

6 kg

6,56 kg

390 mm

210 mm

175 mm

7. REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE

DIPOV

Instrução Normativa nº 66, de 10 de dezembro de 2019.

8. INFORMAÇÕES RESPONSÁVEL TÉCNICO

8.1. Responsável Técnico Suplente

Eng. Mauro Narciso De Melo Sobrinho

8.2. CREA

PR/138622/D

8.3. Responsável Técnico

Eng. Alexandro Cruzes

8.4. CREA Suplente

PR/77653/D

9. Referências Regulatórias

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 66, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019.

Resolução RDC Nº 727, de 1º de julho de 2022 – ANVISA.

RDC Nº 429, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020 – ANVISA.

Instrução Normativa nº 75, de 8 de outubro de 2020 – ANVISA.

RDC nº 722, de 1º de julho de 2022 – ANVISA.

Instrução Normativa nº 160, de 1º de julho de 2022 – ANVISA.

RDC nº 724, de 1º de julho de 2022 – ANVISA.

Instrução Normativa nº 161, de 1º de julho de 2022 – ANVISA.

Resolução GMC MERCOSUL nº 12/2011.

Isenção de responsabilidade: O produto especificado neste documento é produzido em conformidade com as referências regulatórias acima mencionadas e demais normas legais concernentes, razão pela qual todas as informações, características e recomendações trazidas nesta "Especificação de Produtos" são precisas e confiáveis até a data de sua divulgação, estando sujeitas a alterações imprevisíveis, independentemente de prévio aviso. Por isso, este documento substitui qualquer versão anterior relativa ao produto aqui identificado. O presente termo de "Especificação de Produto" é disponibilizado apenas com a finalidade de dar conhecimento ao possuidor do produto quanto a sua composição, conservação, armazenamento/estocagem, transporte, destino da sua aplicação e demais conteúdos gerais, auxiliando-o na forma que pretende usar e processar o produto. Considerando que a aplicação específica ou desejada do produto é de exclusiva competência e responsabilidade do cliente/usuário, recomenda-se o feito de testes antes de realizar a sua aplicação definitiva ou, em persistindo dúvidas quanto as informações aqui descritas, recomenda-se também realizar prévio contato com a COAMO para fins de melhores esclarecimentos.

Fim do documento